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4- IMPULS I CONTROL DE 

L'ACCIÓ POLÍTICA DEL GOVERN 

4.4.1 Preguntes 

Edicte 

La Sindicatura, en reunió tinguda el dia 14 de juny 

del 2017, ha examinat les preguntes amb resposta 

escrita del Govern presentades pel M. I. Sr. Carles 

Naudi d’Areny-Plandolit Balsells, conseller general 

del Grup Parlamentari Liberal, per escrit de data 12 

de juny del 2017, relatives al contingut de l’informe 

del Tribunal de Comptes de fiscalització sobre els 

comptes d’Andorra Turisme del 2015 i d’acord 

amb els articles 18 i 129 del Reglament del Consell 

General ha acordat admetre-les a tràmit i ordenar la 

seva publicació, (Reg. Núm. 0745). 

Tot el que es fa públic per a general coneixement i 

efectes. 

Casa de la Vall, 14 de juny del 2017 

Vicenç Mateu Zamora  

Síndic General 

A la Sindicatura 

El sotasignat, Carles Naudi d’Areny-Plandolit 

Balsells, Conseller General del grup parlamentari 

liberal, d’acord amb el que disposen els articles 129 i 

següents del Reglament del Consell General, formulo 

les preguntes següents al M.I. Govern a fi que se'm 

contestin de forma escrita en el més breu termini.  

Segons el contingut en l’informe del Tribunal de 

Comptes de fiscalització sobre els comptes d’Andorra 

Turisme del 2015:  

3. OBSERVACIONS I RECOMANACIONS  

Relatives a la comptabilitat  

- D’acord amb l’article 18.1 de la Llei del pressupost, 

Andorra Turisme SAU, com a beneficiari de 

transferències nominatives del Govern, té l’obligació de 

reintegrar els sobrants d’aquestes subvencions que no 

s’han destinat a la finalitat que les han motivades. En 

aplicació d’aquest precepte, el patrimoni net de la societat 

s’hauria de minorar per les quanties que s’haurien de 

reconèixer a favor del Govern pels imports a reintegrar. 

(nota 2.1.5)  

Relatives a l’endeutament  

- La societat ha formalitzat una pòlissa de crèdit, per 

import d’un milió d’euros, de la qual s’havia disposat al 

tancament de l’exercici la quantitat de 497.606 euros, fet 

que infringeix l’article 12.5 de la LSEPF en excedir del 

50% dels fons propis de l’entitat. (nota 2.1.6)  

4. OBSERVACIONS I RECOMANACIONS 

D’ANYS ANTERIORS  

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis 

anteriors, que deriven de fets que segueixen pendents o de 

pràctiques que s’han mantingut en aquest exercici, amb 

les corresponents matisacions o actualitzacions, en el cas 

que n’hi hagi, es recullen a continuació:  

Altres observacions  

- L’entitat no té implantat un procediment de 

mancomunació de signatures per a la totalitat dels 

pagaments de la societat, fet que comporta una debilitat 

de control intern. (nota 2.1.3)  

- L’entitat té pendent l’adaptació dels seus estatuts a la 

Llei 20/2007, del 18 d’octubre, de societats anònimes i 

de responsabilitat limitada, pel que fa al tractament de les 

reserves  

legals, incomplint el termini previst en l’esmentada Llei 

per a aquesta adaptació. (nota 2.1.5)  

- L’entitat no ha estat sotmesa a procediments de control 

financer i d’oportunitat econòmica previstos pels articles 

38 i 39 de la LGFP, tot i haver estat inclosa en el 

programa de control pressupostari establert per decret de 

18 de març de 2015. Tampoc ha estat sotmesa a una 

auditoria de comptes, tal com preveu l’article 43 dels seus 

estatuts. (nota 2.3)  

Es pot concloure doncs que les observacions 

recollides en l’apartat 4. OBSERVACIONS I 

RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS, 

s’estan repetint almenys des de l’Informe relatiu 

als treballs de fiscalització corresponents al 

tancament de l’exercici elaborat pel tribunal de 

comptes. 

Així mateix , des d’aquell exercici, en les al·legacions 

manifestades per Andorra Turisme cada any es 

respon el mateix:  

“(…) Predisposició d’Andorra Turisme a implementar 

les observacions (…) volem remarcar el fet que la 

societat té la intenció d’implementar les observacions i 

recomanacions efectuades pel Tribunal en exercicis 

futurs, a partir dels comptes corresponents a l’exercici 

anual acabat el 31 de desembre de 2012.”  

Vist l’exposat demano a Govern:  

Quants anys més han de passar per a què Andorra 

Turisme SAU passi de tenir la intenció a 

implementar les recomanacions del Tribunal de 

Comptes de forma efectiva?  

Des de l’any 2012 i fins al tancament de l’informe del 

Tribunal de Comptes del 2015, realment el Govern i 

Andorra Turisme no han pogut ni han tingut temps 

d’implementar les mesures?  

Per què any rere any el Tribunal de Comptes 

reclama una mancomunació de signatures pels 

pagaments? 
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Per què any rere any el Tribunal de Comptes 

reclama sotmetre la societat a procediments de 

control financer i d’oportunitat econòmica previstos 

pels articles 38 i 39 de la LGFP? 

A Casa de la Vall, el 12 de juny de 2017 

Carles Naudi d’Areny-Plandolit Balsells  

Conseller General 

Edicte 

La Sindicatura, en reunió tinguda el dia 14 de juny 

del 2017, ha examinat les preguntes amb resposta 

escrita del Govern presentades pel M. I. Sr. Carles 

Naudi d’Areny-Plandolit Balsells, conseller general 

del Grup Parlamentari Liberal, per escrit de data 13 

de juny del 2017, relatives a les intoleràncies o 

al·lèrgies alimentàries i d’acord amb els articles 18 i 

129 del Reglament del Consell General ha acordat 

admetre-les a tràmit i ordenar la seva publicació, 

(Reg. Núm. 0752). 

Tot el que es fa públic per a general coneixement i 

efectes. 

Casa de la Vall, 14 de juny del 2017 

Vicenç Mateu Zamora  

Síndic General 

A la Sindicatura 

El sotasignat, Carles Naudi d’Areny-Plandolit 

Balsells, conseller general del Grup Parlamentari 

Liberal, d’acord amb el que disposen els articles 129 i 

següents del Reglament del Consell General, formulo 

les preguntes següents al M. I. Govern a fi que se’m 

contestin de forma escrita en el més breu termini. 

Amb registre d’entrada 962/16 el Grup Parlamentari 

Liberal vam presentar la Proposició de llei 

d’informació alimentària i nutricional on es 

mencionava, entre d’altres: 

Article 3. Dret del consumidor. 

Sense perjudici del que estableix l’article 6 de la present 

Llei, i la Llei 13/2013, del 13 de juny, de competència 

efectiva i protecció del consumidor, el consumidor, té el 

dret d’accedir a la informació de tots els aliments o 

ingredients (amb indicació expressa dels al·lèrgens), ja 

siguin envasats o no, ja siguin dispensats en llocs de 

venda o establiments de restauració o centres de 

col·lectivitats. 

Els establiments gestionats per l’Administració, tals com 

escoles, residències, hospital, centre penitenciari, o altres, 

han de garantir que els seus usuaris, habituals o no, 

disposin en cada àpat, d’una alternativa de menú, lliure 

d’al·lèrgens alimentaris. 

Al seu torn el Govern va emetre el seu criteri en 

relació a l’esmentada Proposició de llei: 

“el criteri del Govern en relació a la Proposició de llei 

d’informació alimentària i nutricional és favorable 

respecte als principis continguts en la Proposició de llei i 

respecte a la necessitat de regular aquesta matèria, però 

presenta dubtes quant a la idoneïtat de regular-la 

mitjançant una llei.” 

Durant la sessió ordinària del Consell General del 

dia 20 d’octubre del 2016, en el debat d’admissió a 

tràmit de la dita Proposició de llei, en la seva 

intervenció davant del Consell General el M. I. Sr. 

ministre va manifestar el següent: 

Bé, molt breument com és habitual en mi, senyors, faig 

com Sant Tomàs, aquí tenen el reglament, ja està fet, ja 

ha passat per l’Assessorament Lingüístic... S’ha fet tot el 

procés. Dimecres que ve no crec que l’entrem a Govern 

perquè vull ensenyar-lo abans una altra vegada a les 

associacions, està enllestit, a tot arreu del món es regula 

via reglamentària, si us plau, prego... prego que 

reconsiderin la seva postura, a tot arreu es fa d’aquesta 

forma i aquí no hem de fer diferents del nostre entorn, 

estem parlant de què els turistes, la gent que vingui i 

vulgui trobar alguna cosa homologable al seu país, doncs 

bé, és aquest reglament i amb aquest reglament es 

sentiran còmodes, no es sentiran defraudats i crec que és 

la forma correcta de tractar aquest tema. 

El resultat de la votació fou de 15 vots en contra i 13 

a favor de l’admissió a tràmit, motiu pel qual no es 

va admetre a tràmit la Proposició de llei d’informació 

alimentària i nutricional. 

Darrerament, hem tingut notícies que persones amb 

intoleràncies o al·lèrgies alimentàries no estan rebent 

el menú apte per a les seves necessitats durant el seu 

ingrés a l’hospital. Al·legant des del centre 

hospitalari que existeixen motius físics que 

impedeixen que aquests menús arribin amb 

condicions òptimes. 

S’adjunta una carta del SAAS signada per la cap de 

Servei d’Atenció a l’Usuari on s’argumenta que una 

pacient ingressada a l’hospital no rep el seu menú 

preparat per a determinades intoleràncies en les 

condicions òptimes per al consum. 

Vist l’exposat, demano a Govern: 

Creu Govern que el reglament és prou garant del 

dret dels pacients perquè es donin casos com el 

descrit? 

Com justifica Govern que la mida d’una safata suposi 

aquesta discriminació per a uns pacients afectats per 

intoleràncies o al·lèrgies alimentàries? 

Quines accions emprendrà Govern per garantir que 

una persona amb intoleràncies o al·lèrgies 

alimentàries rebi el seu menú amb les mateixes 
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5- ALTRA INFORMACIÓ 

5.4 Rectificacions per error tècnic 

Correcció d'errata 

Havent-se constatat un error de transcripció en la 

publicació de les preguntes amb resposta escrita del 

Govern, presentades pel M. I. Sr. Carles Naudi 

d’Areny-Plandolit Balsells, conseller general del 

Grup Parlamentari Liberal, relatives al contingut de 

l’informe del Tribunal de Comptes de fiscalització 

sobre els comptes d'Andorra Turisme del 2015, i 

publicades en el Butlletí del Consell General número 

45/2017, del 14 de juny del 2017, es publica la 

correcció següent: 

On diu: “Es pot concloure doncs que les 

observacions recollides en l’apartat 4. 

OBSERVACIONS I RECOMANACIONS D’ANYS 

ANTERIORS, s’estan repetint almenys des de 

l’Informe relatiu als treballs de fiscalització 

corresponents al tancament de l’exercici elaborat pel 

tribunal de comptes.” 

Ha de dir: “Es pot concloure doncs que les 

observacions recollides en l’apartat 4. 

OBSERVACIONS I RECOMANACIONS D’ANYS 

ANTERIORS, s’estan repetint almenys des de 

l’Informe relatiu als treballs de fiscalització 

corresponents al tancament de l’exercici 2011 

elaborat pel tribunal de comptes.” 

Tot el que es fa públic per a general coneixement i 

efectes. 

Casa de la Vall, 20 de juny del 2017 

Mònica Bonell Tuset  

Subsíndica General 

 

 

 

Butlletí del Consell General 

Dipòsit legal: And. 262/94 

ISSN 1024-9044 

Preu de l'exemplar: 0,90 € 

Subscripcions: Tel. 877877 


